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Lars Engström och Erland Lindblad ser det som sin uppgift att försöka 
bevara svenska skogar. De tar sig till skogsområden som ska avverkas 
och spanar efter höga naturvärden som kan stoppa trädfällningen. De för 
en kamp mot både skogsägare, skogsbolag och myndigheter. 
– Problemet är att så många struntar helt i gällande regler. Det känns 
nästan som om det är norm och helt okej att strunta i lagarna, säger 
Erland Lindblad. 
 

Lars Engström och Erland Lindblad visar upp skogen vid en liten skogsväg. På ena sidan av vägen 
växer är det orörd gammal skog. På den andra sidan av vägen växer endast gran som planterats efter 
en avverkning. 
Bild: Mats Holmertz 
 

Det är småkyligt för att vara majdag. Barometern-OT möter Lars Engström och biologen 
Erland Lindblad från Stranda naturskyddsförening på macken i Ålem. Efter en dryg 
kvarts bilåkning längsmed små skogsvägar stannar männen sin bil. Lars Engström och 
Erland Lindblad vill visa upp ett skogsområde som sticker ut. 

Bakgrunden till träffen är att Lars Engström har läst Barometern-OT:s reportage om 
skogsägaren Bengt-Olof Karlssons kamp mot myndigheter och barkborrar. En artikel han 
upplevde som lite raljerande av naturskyddsföreningen. 

Vi försöker i mån av tid och ork att håll koll på de 
avverkningsanmälningar från vårt område som kommer in till 
Skogsstyrelsen. Med hjälp av flygbilder och karttjänster avgör vi 



vilka skogar vi ska besöka. Plantageskogar som varit kalhuggna 
saknar oftast naturvärden så dem kollar vi inte 
 

Lars Engström och Erland Lindblad jobbar för att bevara svenska skogar. De beskriver 
det som en kamp mot både skogsägare, skogsbolag och myndigheter. Männen från 
naturskyddsföreningen menar att både EU och Sverige har lagar och regelverk som styr 
var avverkningar är tillåtna och var miljö- och naturvärden är så höga att skogen bör 
bevaras. 

Men enligt Lars Engström och Erland Lindblad är det få aktörer som följer 
bestämmelserna i praktiken. 

– Problemet är att så många struntar helt i gällande regler. Det känns nästan som om det 
är norm och helt okej att strunta i lagarna, säger Erland Lindblad och skakar på huvudet. 
 

Erland Lindblad är orolig, den skog han anser bör bevaras är hotad. 
Bild: Mats Holmertz 
 

Förra året anmäldes 58 400 avverkningar till Skogsstyrelsen. Av dessa 
kontrollerades 55 procent genom manuel handläggning av myndigheten. 

– Därför är det enkelt att göra olagliga avverkningar utan att det upptäcks. 
Ibland upplever jag det som att de som vill hugga ned stora värdefulla 
skogsområden. De drivs av girighet, det handlar endast om egennyttan för dem 
själva, fortsätter Erland Lindblad. 
 



Skogsstyrelsens arbete 

Alla inkomna avverkningsärenden både anmälningsärenden och 
ansökningsärenden, inom fjällnära och ädellöv, går genom den geodata analys 
som efterfrågas. 

I analysen jämförs det som Skogsstyrelsen känner till om aktuell yta (utifrån de 
kartskikt och andra digitala underlag som vi har i analysmodulen) med 
informationen i det anmälda/ansökta ärendet. 

Informationen från denna GEO-data analys kommer sedan finnas som ett stöd 
för handläggaren då ärendet handläggs manuellt. Geo-data analysen är byggd 
för att kunna varieras över tid så att Skogsstyrelsen kan prioritera mot olika 
ärenden där man ser störst behov av att myndigheten agerar med tillsyn. 

100 procent av ansökningarna om avverkning i fjällnära och ädellövsskog 
handläggs manuellt. Under 2024 inkom 58 400 anmälningar om 
föryngringsavverkning och av dessa prioriterades 55 procent för manuell 
handläggning. Inom fjällnära och ädellöv behövs en ansökan medan det i 
normalskog bara anmäls om avverkning. 

Källa: Skogsstyrelsen 
 

I det skogsområde utanför Mönsterås, som vi nu står mitt i, finns en smal skogsväg. På 
den ena sidan av vägen växer endast gran som planterats efter en avverkning ett antal 
tiotals år tillbaka i tiden. Naturvärdena är obefintliga i såna här skogar, förklarar Lars 
Engström och Erland Lindblad. 

På den andra sidan vägen står orörd, gammal skog med stor variation. Tallar som är 
minst 150 år gamla, smågranar, lövträd samt gott om död ved. 
– Det här skogsområdet, säger Lars Engström och slår ut med handen mot den gamla 
skogen, var på väg att avverkas trots att vi tidigare hittat ett stort antal rödlistade och 
hotade arter som vi lagt in i artportalen. Skogsstyrelsen hade helt missat detta. 
 

Naturskyddsföreningen överklagade och fick rätt i Miljödomstolen som 
återförvisade ärendet till Skogsstyrelsen för handläggning. Efter det återkallade 
markägaren sin avverkningsanmälan. 

– Vi talar om ett 13 hektar stort område med väldigt höga naturvärden. 

När vi går in i skogsområdet berättar Lars Engström och Erland Lindblad 
entusiastiskt, nästan i mun på varandra, om naturen. De berättar om tolv olika 
fladdermusarter, om hackspettar som letar föda i de halvdöda träden och om en 
flora med ett antal rödlistade arter, exempelvis knäroten. 

– När skogsägare talar om rödlistade och hotade arter som knäroten låter det 
som att den finns i princip överallt, men det stämmer inte, menar Erland 
Lindblad. 

Han säger att närmaste område med knärot ligger 3,7 kilometer bort. 



– Den finns bara i gamla skogar med ett stabilt mikroklimat. Vid kalhuggning 
utplånas den helt liksom andra hotade arter. Vi uppskattar att skog med såna 
här naturvärden finns i mindre än 5 procent av skogsmarken i Mönsterås 
kommun och dessa skogar avverkas nu i snabb takt, fortsätter Erland Lindblad. 

De två går vidare in i den gamla skogen. De konstaterar att miljömålet Levande 
skogar har en negativ utveckling och att den kommer att fortsätta om inte 
kraftfulla ändringar görs i skogsbruket. Allvarligast är att gamla naturskogar 
som det finns så lite kvar av huggs ner. 

 

Lars Engström: Det finns fortfarande ovärderliga naturvärden som måste bevaras. 
Bild: Mats Holmertz 
 

Hur hittar ni de skogsområden ni bestämmer er för att kämpa för? Är ni ofta ute i 
skogarna här omkring och håller koll? Får ni tips? 

– Nja, tips får vi inte många alls. Och visst är vi ju ute i skog och mark, det är ju vårt stora 
intresse, det är därför vi är aktiva i Naturskyddsföreningen. 
 

– Vi försöker i mån av tid och ork att håll koll på de avverkningsanmälningar 
från vårt område som kommer in till Skogsstyrelsen. Med hjälp av flygbilder och 
karttjänster avgör vi vilka skogar vi ska besöka. Plantageskogar som varit 
kalhuggna saknar oftast naturvärden så dem kollar vi inte, säger Lars Engström. 

Erland Lindblad poängterar att arbetet är helt ideellt och kräver mycket tid. 



Om ni får rätt och en avverkning stoppas förlorar skogsägaren sin 
inkomstkälla. Varför ska inte markägaren själv få avgöra när och om 
skogen ska avverkas? 

– Det kan man självklart tycka. Men skogen har ett stort allmänintresse genom 
alla de ekosystemtjänster den levererar och som vi är beroende av. Till exempel 
biologisk mångfald, vattenrening, klimatreglering, kolinlagring, genetiska 
resurser, rekreation och friluftsliv med mera. Det talas mycket om frihet under 
ansvar men det har inte fungerat eftersom miljömålen för skogen bara 
försämras, säger Lars Engström och fortsätter: 

– Det är ju inte för inte vi har olika lagstiftningar, miljömål och EU-regler vi som 
land och skogsägarna har att rätta sig efter. Så är det för alla branscher. Sen 
tycker jag absolut att skogsägare ska kunna få ersättning för bevarande av 
biologisk mångfald med mera. Med dagens regler är det alldeles för svårt. 

 

Det finns ganska gott om kalhyggen i Kalmar län. Stora hyggen där mikroklimatet i princip 
riskerar att utplånas. 
Bild: Mats Holmertz 
 
Hur ser då Lars Engström och Erland Lindblad på ett annat av de lokala 
skogsägarnas stora problem – granbarkborren? 

Varför ska en skogsägare inte få hugga ned träd angripna av 
granbarkborren? Får de stå kvar riskerar ju problemet att spridas snabbt? 

Lars Engström och Erland Lindblad tittar snabbt på varandra. Granbarkborren 
är omtvistad. 



 

– Självklart är det beklagligt att vissa skogsägare drabbats så hårt. De som 
drabbas värst är de som planterat monokulturer av gran. Ett varmare klimat 
förvärrar situationen när träden stressas. Många gånger brukar skogsstyrelsen 
medge att angripna träd får huggas för att minska spridningen, även om 
naturvärdena är höga, men när träden väl dött har insekterna redan lämnat 
trädet så då är det bättre att det få stå kvar för att gynna de arter som lever i den 
döda veden. 

– Samtidigt så är ju verkligheten den att alla växter och djur behövs för att 
naturen ska fungera. Även den lilla granbarkborren behövs, sanningen är att 
ungefär 150 arter behöver den för att överleva själva, förklarar Erland Lindblad. 

Hur ska då en skogsägare kunna överleva om han eller hon av olika skäl 
inte får hugga skog och tjäna pengar? 

– Oftast handlar det om relativt små områden av en skogsägares mark som 
behöver skyddas. Om det bildas ett naturreservat eller biotopskyddsområde 
ersätts markägaren av staten med 125 procent av marknadsvärdet. Det systemet 
hade fungerat utmärkt om det funnits tillräckligt med pengar att betala ut. 
Skogsägare behöver också kunna få en rimlig ersättning även om skogen inte får 
ett formellt skydd. Tyvärr är det så med väldigt mycket inom naturvårdsarbetet 
idag, att det saknas pengar, säger Erland Lindblad. 
 


